
 
APPLICATIVI, SERVIZI DIGITALI ED E-GOVERNMENT    
SISTEMI INFORMATIVI  
 
  

DETERMINAZIONE N. 3952 DEL 21/05/2025 
 
Oggetto: PROGETTO PNRR – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.2 - SUB-
INVESTIMENTO 2.2.3 “DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)” - INTERVENTO 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU.  CUP: J41F24000280006 - 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE DELLA COMPONENTE BACKOFFICE DELLA PIATTAFORMA TECNOLOGICA 
SUAP ALLE SPECIFICHE DI INTEROPERABILITÀ DI CUI AL D.M 12 NOVEMBRE 2021 -   
IMPEGNO DI SPESA - CIG: B6E4A173B3-  CPV: 72267100-0 
 
Premesso che:  

- con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica n. 
ID 53561879 del 10 luglio 2024 è stato approvato l’“Avviso pubblico rivolto ai Comuni che si 
sono dotati di una Piattaforma tecnologica per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. 
Sub-investimento 2.2.3 Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” finanziato dall’Unione 
europea nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU; 

- con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica n. 
55234101 del 18/10/2024 è stato approvato il finanziamento del progetto proposto dal Comune di 
Livorno, nell’ambito del suddetto Avviso, denominato “Adeguamento piattaforma tecnologica 
SUAP” - CUP  J41F24000280006 per la somma di € 54.482,39;  

- con deliberazione CC n. 34 del  13/3/2025 sono state approvate le richieste di variazione di 
bilancio in E e U, per l’imputazione del suddetto contributo di € 54.482,39 sui seguenti capitoli 
del bilancio 2025-2027 annualità 2025: 

• cap E 598 CONTRIBUTO PNRR MISURA M1C1 INV. 2.2 - SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 
“DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)”- CUP J41F24000280006 
- V.U. 1962   

• cap. U 1962 REIMPIEGO CONTRIBUTO PNRR MISURA M1C1 INV. 2.2 - SUB-
INVESTIMENTO 2.2.3 “DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)”- 
CUP J41F24000280006 - V.E. 598; 

 
ciò premesso, 

visti l’art. 179 del D.lgs. 267/2000 (Accertamento) e l'art. 15 c. 4 del DL 77/2021 (Procedure 
finanziarie e contabili), e ritenuto di accertare la somma di € 54.482,39  sul cap. E 598  (cod. P. F. 
E.2.01.01.01.003 - Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri) del bilancio 2025-
2027 annualità 2025; 

 
vista la nota in data 19.05.2025 del Responsabile dell'Ufficio Applicativi, Servizi digitali ed 

e-government, Dr. Massimo Barsotti (conservata agli atti d'ufficio), con la quale si rappresenta quanto 
segue: 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 21/05/2025 08:48:19 - Determinazione N.3952/2025 - Data 21/05/2025



1. il Comune di Livorno utilizza il software VBG, sviluppato e mantenuto dalla ditta PA ABS, per 
la gestione di back office delle pratiche SUAP; 

2. il software in oggetto necessita di attività di adeguamento funzionale allo scopo di ottemperare 
alle specifiche di interoperabilità di cui al D.M 12 novembre 2021 “Modifica dell'allegato tecnico 
del decreto del Presidente della Repubblica n. 160, in materia di specifiche tecniche e di riordino 
della disciplina sullo sportello unico della attività produttive (SUAP)”, che entreranno in vigore 
nel corso del 2025; 

3. la scelta del soggetto realizzatore, nell’ambito della misura PNRR Misura 2.2.3 “Digitalizzazione 
delle procedure (SUAP e SUE) Comuni”, deve essere ristretta alla lista di ditte fornitrici di 
soluzioni backoffice per il Suap, lista presente sulla piattaforma “PaDigitale 2026”, e la ditta PA 
ABS risulta essere tra quelle in lista. Si ritiene antieconomico affidare l’adeguamento funzionale 
ad un soggetto diverso, seppure presente in lista, in quanto la ditta entrante dovrebbe adeguare il 
proprio software in modo da garantire l’interoperabilità con protocollo, atti deliberativi, pannello 
PEC e SIT, e dovrebbe effettuare anche l’importazione delle pratiche pregresse e correnti SUAP, 
ad un costo aggiuntivo globale che si stima dell’ordine di 30.000 €; 

4. si dà atto, inoltre, dell’accurata esecuzione dei contratti che la ditta PA ABS ha svolto in 
precedenza per il Comune di Livorno, sia analizzando la qualità delle prestazioni, sia analizzando 
il rispetto dei tempi previsti; 

5. si identifica quindi nella ditta PA ABS il soggetto incaricato dell’adeguamento funzionale 
sopracitato; 

6. la ditta PA ABS offre su Mepa un articolo identificato dal codice “PNRR-223-SSU-BO-1E”, 
relativo all’adeguamento funzionale di cui sopra del software VBG, per un importo pari a 
44.657,70 € + IVA; 

7. si ritiene l’importo relativo al prodotto congruo rispetto ai valori di mercato per servizi similari, 
considerando anche l’analisi effettuata da Invitalia per la predisposizione del bando PNRR 
Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE) Comuni”; 

8. si propone, quindi, l’acquisto del prodotto “PNRR-223-SSU-BO-1E”, per un importo totale di 
44.657,70 € + IVA; 

  
convenuto sulla suddetta proposta; 

visto l'art. 49 del D.lgs n. 36/2023 “Principio di rotazione degli affidamenti”, e attestato, ai 
sensi dei cc. 2,3 e 6, il rispetto del medesimo in quanto precedenti affidamenti effettuati alla ditta di 
cui trattasi rientravano tutti in fasce diverse di importo (secondo quanto previsto dal PIAO comunale) 
o non soggette al principio di rotazione (ex. c.6 dell’art. 49), e, in vari casi, erano anche relativi a 
differenti settori di servizi (diverso cpv); 

 visto l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 il quale, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
possano procedere, per appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, con 
affidamento diretto, assicurando comunque che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 dato atto che la Ditta PA ABS srl ha mostrato, in precedenti rapporti con il Comune di 
Livorno, competenza ed affidabilità, come attestato anche nella sopra citata nota del Responsabile 
Ufficio Applicativi, Servizi digitali ed e-government, tali da ritenerla idonea all’esecuzione delle 
presenti prestazioni contrattuali; 

 visto l’art. 53 c. 4 D.Lgs. 36/2023, e ritenuto, in considerazione dell’affidabilità 
dell’Impresa e dell’esiguità dell’importo dell’appalto, di non richiedere la garanzia definitiva; 

 dato atto che: 
1. è stata completata la verifica dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. lgs 36/2023; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 21/05/2025 08:48:19 - Determinazione N.3952/2025 - Data 21/05/2025



2. è stata verificata attraverso la visura camerale la dichiarazione della Ditta riguardante 
l’individuazione dei titolari effettivi; 

3. è stata esaminata la dichiarazione relativa alla mancanza di conflitti di interesse sottoscritta 
dal titolare effettivo e legale rappresentante, non riscontrando manifeste criticità; 

4. l’impresa ha presentato tutta la documentazione richiesta, in particolare relativamente a 
quanto stabilito all’art. 47 del DL 77/2021, e sottoscrivendo, ove compatibili, gli obblighi in 
ambito PNRR; 

 visto il Durc (allegato al presente atto quale parte non integrante), da cui risulta il rispetto 
da parte della ditta affidataria dell’adempimento degli oneri contributivi e previdenziali; 
 acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010 (allegata al presente atto quale parte non integrante); 
 dato atto che il pagamento dovrà essere effettuato in unica soluzione anticipata; 

 ritenuto, ai sensi del citato art. 50 del Dlgs n 36 /2023, nonché del c. 512 all’art. 1 della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208 e ss.mm.ii, di affidare alla ditta PA ABS srl C.F. e P.Iva  
02690660309,  le attività di cui trattasi per l’importo di € 44.657,70 oltre IVA, e di impegnare la 
somma di € 54.482,39 Iva compresa sul cap. 1962 - REIMPIEGO CONTRIBUTO PNRR MISURA 
M1C1 INV. 2.2 - SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 “DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE 
(SUAP & SUE)”- CUP J41F24000280006 - V.E. 598 (cod. P.F. 1.03.02.19.001 – Gestione e 
manutenzione applicazioni) del PEG 2025-2027, annualità 2025; 

dato atto che, con propria determinazione n. 1245 del 18.02.2025, il RUP della presente 
procedura, di competenza dell’U. Applicativi, Servizi digitali ed e-government, è stato già 
individuato, ai sensi  dell'art. 15 del D.lgs 36/2023, nel Dr. Massimo Barsotti, Resp.le del medesimo 
ufficio; 

attestato che il medesimo Dr. Barsotti svolgerà anche le funzioni di DEC;  

vista e conservata agli atti d'ufficio la dichiarazione rilasciata ai sensi dell'art. 16 del D.lgs 
36/2023 dal citato Dr. Barsotti circa l'assenza in capo allo stesso di conflitti di interesse nella 
procedura in oggetto; 

dato atto dell’inesistenza di conflitti di interesse nel presente affidamento da parte dello 
scrivente e dell’assenza di altri dipendenti o soggetti anche esterni in grado di influenzare 
l’esito della procedura; 
  

dato atto, inoltre, che il Comune di Livorno si assume tutti gli obblighi, per quanto compatibili 
con la presente procedura, previsti dalla normativa PNRR per gli Enti attuatori e dall'Avviso relativo 
alla presente Misura, e, in particolare: 

- il rispetto dei principi trasversali quali il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), i princìpi di parità di genere, pari opportunità generazionali, protezione e 
valorizzazione dei giovani, di tutela dei diversamente abili, parità di trattamento e non 
discriminazione, e del superamento dei divari territoriali 

- l’impegno al conseguimento dei target e delle milestone previsti 
- il rispetto degli obblighi, di informazione, comunicazione e pubblicità di cui all’art. 34 del 

Regolamento (UE) 241/2021; 

visto l’All. 4 - Istruzioni DNSH all’Avviso del progetto PNRR di cui trattasi, e dato atto che 
la tipologia di servizi oggetto del presente affidamento non è soggetta all’applicazione del principio 
del DNSH;  

vista la delibera ANAC n. 610/2023 ove si prevede che, per gli affidamenti di importo uguale 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 21/05/2025 08:48:19 - Determinazione N.3952/2025 - Data 21/05/2025



o maggiore a Euro 40.000 e inferiore a euro 150.000 il contributo dovuto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione è pari ad € 35,00; 

 ritenuto di impegnare, come da autorizzazione comunicata in data 14.05.2025 (allegata 
quale parte non integrante del presente atto), la suddetta somma di € 35,00 sul cap. 1337, a valere 
sull’impegno 2025/516 assunto con determina n. 7311/2024 del Dirigente Settore Servizi Finanziari;  

dato atto che il suddetto contributo verrà pagato dall’Ufficio Economato Provveditorato, per 
pronta cassa ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 del regolamento del servizio Economato, approvato 
con Delibera di Consiglio n. 187 del 20/12/2024; 

visto il cronoprogramma di progetto e valutato che, al fine di rispettare i termini previsti, 
risulta necessario avviare al più presto le attività di cui al presente affidamento; 

ritenuto, in virtù di quanto sopra, di dover prevedere l’urgenza del presente atto;   

 visti: 

 l’ordinanza del Sindaco n. 315 del 30.08.2022, mediante la quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di direzione temporanea del settore “Sistemi informativi” con decorrenza 
01.09.2022, come confermato in ultimo con ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 di approvazione della nuova 
macrostruttura dell’Ente; 

il funzionigramma dell’Ente approvato con determinazione del Direttore Generale n. 9279 del 
30/10/2024;  

la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 "DUP 2025-2027: approvazione."; 

la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 "Bilancio di Previsione Finanziario 
2025-2027. Approvazione."; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 "PEG 2025-2027: approvazione." 
la deliberazione G.C. n. 43 del 28/01/2025 di approvazione del PIAO 2025-2027, e dato atto 

del rispetto del medesimo;  
 visto l’art. 191 del D.lgs 267/2000 “Regole per l’assunzione di impegni e per 
l’effettuazione di spese”; 

 dato atto che si provvederà alla comunicazione, ex art. 191, comma 1 del suddetto Decreto 
legislativo, alla ditta affidataria; 

 visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000; 

 visto l’art. 183 co.7 del citato D.lgs 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali 
d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 

 
 

D E T E R M I N A 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 21/05/2025 08:48:19 - Determinazione N.3952/2025 - Data 21/05/2025



 

• di accertare, per le motivazioni di cui in premessa e ai sensi dell’art. 179 del D.lgs. 
267/2000 e dell'art. 15 c. 4 del DL 77/2021, la somma di € 54.482,39 sul cap. E 598 “CONTRIBUTO 
PNRR MISURA M1C1 INV. 2.2 - SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 “DIGITALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDURE (SUAP & SUE)” (E.2.01.01.01.003 - Trasferimenti correnti da Presidenza del 
Consiglio dei Ministri) del bilancio 2025-2027 annualità 2025; 

• di affidare, nell’ambito del progetto PNRR citato in oggetto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. 
b) del D.lgs 36/2023 e dell'articolo 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 e ss.mm.ii,  
mediante OdA su Mepa il servizio di Adeguamento funzionale della componente backoffice della 
piattaforma tecnologica SUAP alle specifiche di interoperabilità di cui al D.M 12 novembre 2021 
“Modifica dell'allegato tecnico del decreto del Presidente della Repubblica n. 160, in materia di 
specifiche tecniche e di riordino della disciplina sullo sportello unico della attività produttive 
(SUAP)” alla ditta PA ABS srl C.F. e P.Iva  02690660309 per la somma di € 44.657,70 oltre IVA 
(come da offerta allegata quale parte non integrante del presente atto); 

• di impegnare la somma occorrente ai presenti fini di € 54.482,39 Iva compresa sul cap. 
1962 - REIMPIEGO CONTRIBUTO PNRR MISURA M1C1 INV. 2.2 - SUB-INVESTIMENTO 
2.2.3 “DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)”- CUP J41F24000280006 - 
V.E. 598 (cod. P.F. 1.03.02.19.001 – Gestione e manutenzione applicazioni) del PEG 2025-2027, 
annualità 2025; 

• di dare atto che è stata verificata la disponibilità di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• di impegnare, come da autorizzazione comunicata in data 14.05.2025 (allegata quale parte 
non integrante del presente atto), la suddetta somma di € 35,00 sul cap. 1337, a valere sull’impegno 
2025/516 assunto con determina n. 7311/2024 del Dirigente Settore Servizi Finanziari, dando atto 
che il suddetto contributo verrà pagato dall’Ufficio Economato Provveditorato, per pronta cassa ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 9 del regolamento del servizio Economato, approvato con Delibera 
di Consiglio n. 187 del 20/12/2024; 

• di dare atto che il RUP della procedura è il Dr. Massimo Barsotti e che il medesimo 
svolgerà anche le funzioni di DEC; 

• di attestare, per le motivazioni di cui in premessa, l’urgenza del presente affidamento; 

• di trasmettere il presente atto ai Servizi finanziari ai sensi dell’art. 183 co.7 del citato 
D.lgs 267/2000; 

• di dare atto, inoltre, che si provvederà alla comunicazione ex art. 191 comma 1 del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 alla ditta affidataria; 

• di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Livorno per la durata di 15 
giorni. 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nei termini di 30 giorni decorrenti 
dalla data di pubblicazione dell'atto. 
Il Documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 
2005- Codice dell'Amministrazione digitale. 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 21/05/2025 08:48:19 - Determinazione N.3952/2025 - Data 21/05/2025



 
 
 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 Stefano Lodi Rizzini / ArubaPEC S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 21/05/2025 08:48:19 - Determinazione N.3952/2025 - Data 21/05/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
7e2d5eec394b93073dd91394fc45213fc3f10c28ad5df16e861cab81267c3c98

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.3952/2025
Data: 21/05/2025
Oggetto: PROGETTO PNRR – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.2 - SUB-
INVESTIMENTO 2.2.3 “DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)” - INTERVENTO
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU.  CUP: J41F24000280006 -
ACCERTAMENTO DI ENTRATA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE
DELLA COMPONENTE BACKOFFICE DELLA PIATTAFORMA TECNOLOGICA SUAP ALLE SPECIFICHE
DI INTEROPERABILITÀ DI CUI AL D.M 12 NOVEMBRE 2021 -   IMPEGNO DI SPESA - CIG:
B6E4A173B3-  CPV: 72267100-0

Firme digitali presenti nel documento originale
Stefano Lodi Rizzini

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 21/05/2025 08:48:19 - Determinazione N.3952/2025 - Data 21/05/2025

ID: 816f6f4d8d937b42

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=816f6f4d8d937b42_p7m&auth=1


